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Naši starkí

Naša starká a náš dedko
milujú nás nadovšetko.
Keď k nám domov zavítajú,
zábavu nám prichystajú.

Veselo nám s nimi je,
hlavne v lete to žije!
Babka dobre vyvára
a dedko zas vystrája.

A keď vonku zima je,
babka svetre štrikuje.
Dedko lyže namaže
na svahy nás vykáže.

Spolu život užívame,
veď ich veľmi radi máme.

Vanda Barancová, 6.B

V mesiaci október pozýva pápež Franti-
šek všetkých kresťanov, aby sa zvlášť modlili
za misie Cirkvi a za misionárov.

My všetci sme misionári, lebo sme po-
krstení. Pri krste sme prijali jeden veľký dar:
vieru v Ježiša Krista. A každý, kto sa chce
o tento dar podeliť s inými, je misionár. Ak
veríš v nekonečnú Božiu lásku a ako Ježiš
preukazuješ všetkým ľuďom dobro, potom
aj ty si misionár.

Ale misionári sú aj tí, ktorých Ježiš po-
volal, aby všetko opustili, aby šli do vzdia-
lených krajín a tam ľuďom rozprávali o Je-
žišovi a učili ich, ako majú žiť podľa evanje-
lia. Títo misionári im idú vlastným príkladom:

pomáhajú núdznym a opusteným, navšte-
vujú a utešujú chorých a starých, starajú
sa o deti a mládež. Preto misionári potre-
bujú našu modlitbu a podporu, aby sa
mohli dotýkať sŕdc ľudí a pomáhať im.

Sv. Terézia z Lisieux, ktorá je patrón-
kou misií, žila vo viere, že aj najmenší sku-
tok vykonaný s láskou má veľkú cenu. Do-
konca povedala: „Z lásky zdvihnutá ihla
môže obrátiť dušu.“

Takúto misiu môžeme konať aj my. Buď-
me verní v modlitbe a dobrí ku všetkým ľu-
ďom.

Vladimír Bolibruch
farský administrátor

Projekt „THE COOPERATION
KRKONOŠE – TATRY – KARPATY“
je pokračovaním projektu spred
dvoch rokov a realizátorom projek-
tu bola tentokrát naša obec Zube-
rec. Počas úvodného stretnutia kon-
com apríla sa zástupcovia partner-
ských krajín v Zuberci vzájomne

dohodli na prípravách a realizácii
ďalšieho stretnutia, ktoré bolo na-
plánované na začiatok októbra prá-
ve v Zuberci. Žiadosť o podporu
nášho zámeru podala obec Zube-
rec elektronicky dňa 1. 6. 2019 na
Medzinárodný vyšehradský fond.
Naša projektová žiadosť bola pod-
porená a spoločné plány sme mohli
zrealizovať s finančnou podporou
uvedeného fondu.

Stretnutie v Zuberci a projekt
zahŕňa spoluprácu štyroch partner-
ských krajín a piatich obcí, ktorých
účastníkmi sú Zuberec (Slovensko),
Studenec (Česko), Vrchlabí (Čes-

ko), Kowary (Poľsko) a Uhlia (Ukra-
jina). V rámci projektu sú zapojené
obce a školy jednotlivých obcí, kto-
ré zorganizovali pre žiakov, peda-
gógov a predstaviteľov samospráv
a verejných inštitúcií štvordňové
stretnutie v termíne od 1. 10. do
4. 10. 2019 v Zuberci. Hlavným cie-
ľom projektu je zvýšiť spoločnú pod-
poru identity partnerov s dôrazom
na deti základných škôl. Z každej
školy bolo vybratých štrnásť žiakov,
ktorí sa zúčastnili celodenných ak-
tivít s bohatým programom, počas
ktorého spoznávali prírodné aj kul-
túrne bohatstvo nášho regiónu pod

Tatrami a nadväzo-
vali medzinárodné
priateľstvá s deťmi
rovnakého veku
z partnerských obcí.

Oficiálny začiatok
sa uskutočnil na
pôde Základnej ško-
ly v Zuberci, po ňom
nasledovala pre-
hliadka školy. Pote-
šujúce pre nás boli
pochvalné uznania
o našej škole, ktorá
sa všetkým páčila.
V nasledujúci deň
prebiehali priateľské,
športové turnaje me-
dzi jednotlivými ško-
lami vo futbale a vy-
bíjanej, návšteva
Brestovskej jaskyne,
workshop a príprava

Krkonoše – Tatry – Karpaty

www.visegradfund.org

Pokrstení a poslaní

(Pokračovanie na 3. str.)

prezentácií, jazda vláčikom po oko-
lí Zuberca až na Zverovku, večer
predstavenie všetkých partnerov
projektu. Naša obec sa prezentova-
la svojou ľudovou kultúrou prostred-
níctvom detského folklórneho súbo-
ru Roháč ik, ktorý zožal veľký
aplauz. Vo štvrtok bol program veľ-
mi pestrý. Navštívili sme Oravský
hrad, previezli sme sa lanovkou
v lyžiarskom stredisku Spálená, čle-
novia Horskej služby nám predviedli
ukážky záchrany v horách. Večer-
ný program prebiehal v Kolibe Josu,
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Obecné zastupiteľstvo preroko-
valo kontrolu plnenia uznesení
a informácie starostu obce. Obec-
né zastupiteľstvo schválilo úpravu
rozpočtu obce na rok 2019 – RO
č.1, príjmy 2 991 993 €, výdavky
2 991 993 €.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo Inominátnu zmluvu uzatvorenú
medzi Obcou Zuberec, Plavisko

s.r.o. a Ing. Miroslav Jantoľák na
zabezpečenie financovania časti
stavby - "Zuberec – Lokalita Pla-
visko, objekty: Vodovod, Splaško-
vá, kanalizácia“. Investorom bude
obec Zuberec s finančným prí-
spevkom Plavisko s.r.o. a Ing. Mi-
roslava Jantoľáka vo výške 2/3
z celkových nákladov stavby
42 797,32 €.                             VŠ

Z rokovania obecného zastupiteľstva
obce Zuberec 20. 8. 2019

Strecha materskej škôlky dlho-
dobo vykazovala poškodenie hyd-
roizolácie, čo malo za následok pre-
mokanie a zatekanie v miestnos-
tiach. Malé posuny stropných pane-
lov spôsobených rozdielom teplôt
medzi vnútorným priestorom a von-
kajším prostredím spôsobovali trh-
liny v starých natavovacích asfalto-
vých pásoch. Tieto poruchy boli opa-
kovane opravované, ale nájsť
miesto porušenia a opraviť ho bolo
ťažké. Pristúpili sme k realizácii

strešného plášťa prevedením streš-
nou fóliou Fatrafol na báze PVC-P
vystuženou polyesterovou mriež-
kou. Práce na ploche cca 610 m2,
v hodnote 32 708,44 € previedla
spoločnosťou REN, s.r.o. Rabča.
Strešný plášť hospodárskeho pavi-
lónu a trieda najmenších školáčikov
dostal nielen kvalitnú hydroizoláciu,
ale naviac sa zateplil polystyrénom,
oplechovala sa atika a obnovil sa
bleskozvod.

Ing. Jozef Valek

Oprava strechy materskej školy

Už tradične sa v našej družob-
nej Gmine Otyň konajú dožinkové
slávnosti, počas ktorých poďakujú
za úrodu. Aj tento rok v dňoch
30. 8. – 1. 9. 2019 sme sa zúčastni-
li tohto poďakovania. Slávnosti pre-
biehali v meste Otyň a zároveň to
boli aj dožinky powiatu Novosolskie-
ho. Dožinky začínali v sobotu sprie-
vodom od úradu Gminy a pokračo-
vali ku škole, kde bola sv. omša. Po
omši sa všetci presunuli na ihrisko,
kde burmistrz Otyne Barbara Wrob-
lewska privítala hostí, roľníkov
a všetkých obyvateľov z celého
powiatu. Program pokračoval vy-

hodnotením najkrajšieho dožinkové-
ho venca, pohostenie prítomných
chlebom a voľnou zábavou s pozva-
nými skupinami.

Počas návštevy sme boli pozrieť
rieku Odru a previezť sa na loďke aj
s odborným výkladom, kde nám
ukázali aj miesta bojov počas dru-
hej svetovej vojny. Na záver sme sa
rozlúčili a poďakovali za milé prija-
tie. Našu obec zastupovali: Ing. Vla-
dimír Šiška - starosta obce, Pavol
Šuriňák – za obec, Miroslav Valek
– za školu, Ing. Vladimír Žák – za
obec.

vž

Dožinky v družobnej OTYNI

23. septembra 2019, deň pred
svojimi 83. narodeninami náhle
vyhasol život mimoriadne vý-
znamnej osobnosti slovenského
kultúrneho života.

Po rodičoch pochádzal z Rabčíc,
detstvo prežil na Liptove. Sólový ta-
nečník Lúčnice, scénograf, archi-
tekt, ktorý v sedemdesiatych rokoch
20. storočia inicioval oživenie záuj-
mu o folklórne tradície v mnohých
dedinách na Orave, ale aj inde po
Slovensku. Tvorca mnohých prog-
ramov, podujatí a člen prípravných
výborov najvýznamnejších folklór-
nych festivalov na Slovensku. Mno-
hí Zuberčania ho dôverne poznali,
najmä tí, ktorí sa venovali folklóru,
alebo mu pomáhali na jeho chate
na Veľkom Borovom.

V nedeľu 29. 9. 2019 na scéne
Slovenského národného divadla
v Bratislave sa s ním rozlúčili osob-
nosti kultúrneho života i všetci tí, pre
ktorých bol V. J. Gruska inšpiráciou
a osobnosťou hodnej úcty.

V sobotu 6. októbra 2019 sa
v kostole na Veľkom Borovom ko-
nala spomienková svätá omša, a po
jej skončení, audiovizuálna „Rozlúč-
ka V. J. Grusku so Slovenskom“
– prezentácia diela a tvorby i vyzna-
nie a poďakovanie zosnulého, kto-
rú pre poslednú rozlúčku zostavil
syn Viliam Gruska mladší. Z kosto-
la sa spoločenstvo presunulo do
blízkeho kultúrneho domu, kde pre-
behlo premietanie dokumentárneho
filmu Rodiská a doliny, ktorý V. J.
Gruska vytvoril. Pri drobnom občer-
stvení sme pospomínali na osob-
nosť, ktorej prínos pre zachovanie
kultúry Slovenska asi málokto pre-
výši. V závere V. Gruska ml. poďa-
koval v mene celej rodiny za reali-
záciu stretnutia na Veľkom Boro-
vom, ktoré ziniciovali a organizač-
ne pripravili Daniela Žuffová, Kata-
rína Zuberská a Markéta Janoštíno-
vá.

Čo dodať na záver? Možno časť
kondolenčného listu adresovaného
rodine Gruskovej:

So smútkom sme prijali správu
o odchode Viliama Jána Grusku.

Odišiel náhle, ani sme mu ne-
stihli povedať „ĎAKUJEME“.

„Ďakujeme, že sme Vás mohli
bližšie poznať a zažiť tie úžasné
okamihy pri vzájomných, cielených
i náhodných  stretnutiach.

Ďakujeme, za Vašu múdrosť
a názory, z ktorých i naďalej môže-
me čerpať inšpiráciu a motiváciu pre
tvorivosť.

Ďakujeme, že ste vytvorili toľko
úžasných diel, programov a festiva-
lov, ktoré prispeli k zachovávaniu
a zveľaďovaniu kultúry na miestnej,
regionálnej i celonárodnej úrovni.

Ďakujeme za všetky Vaše akti-
vity, ktoré motivovali ohromné
množstvo mladých ľudí k láske k ľu-
dovým tradíciám, k rozvoju kultúr-
nosti a poznaniu vzájomných súvis-
lostí prejavov ľudského ducha.

Ďakujeme za všetky Vaše novo-
ročné priania, ktoré v sebe nesú
veľa pravdy a nadčasových posol-
stiev.“

Sme vďační osudu, že sme v ži-
vote mohli stretnúť tak vzácneho
človeka ako bol Viliam Ján Gruska.

Richard Janoštín

Rozlúčili sme sa
s Doc. Ing. Viliamom Jánom Gruskom
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kde sa po večeri deti rozdelili do
zmiešaných tímov a zahrali si bow-
ling, okúpali sa v bazéne. Posledný
deň nechýbala návšteva Múzea
oravskej dediny, ktorá vo všetkých
zanechala veľmi pozitívny dojem,
hlavne pútavý výklad riaditeľa mú-
zea Richarda Janoštína a vystúpe-
niu folklórneho kolektívu Brestová.

Napriek studenému jesennému
počasiu sa celá akcia projektu nies-
la v duchu príjemnej priateľskej at-
mosféry a nezabudnuteľných zážit-
kov. Stretnutie v Zuberci sa skonči-
lo, avšak ďalšie etapy projektu budú
pokračovať aj naďalej. Žiaci a školy
v spolupráci s pedagógmi pripravia
prezentácie svojich miest a obcí,
ktoré budú spracované do vytvore-
nia samostatnej webovej prezentá-
cie partnerov projektu. Poslednou
etapou bude vytvorenie tlačenej
mapy s prezentáciou partnerov.
Spoločná myšlienka stretávania sa

partnerov horských oblastí a sídel
začala v roku 2017 vo Vrchlabí, ten-
to rok sa uskutočnila v Zuberci
a mala by pokračovať stretnutím
u ďalších susedných partnerov v na-
sledujúcich rokoch. Pevne veríme,
že sa nám podarí aj v budúcnosti

Krkonoše – Tatry – Karpaty

zapojiť do tohto projektu a opäť iné
deti z našej školy budú mať mož-
nosť navštíviť susedné krajiny.

Poďakovanie patrí všetkým or-
ganizátorom, ktorí boli pri realizova-
ní tohto podujatia veľmi nápomoc-
ní, vedeniu Základnej školy v Zuber-

(Dokončenie z 1. str.)

ci a celému kolektívu školy, ktorí
sa počas aktivít projektu starali
o úspešný priebeh podujatia
a zvlášť bezpečnosť našich detí.
Vďaka finančnej podpore z Medzi-
národného vyšehradského fondu sa
v Zuberci mohli stretnúť deti a zá-

stupcovia miest a obcí zo štyroch
susedných krajín. Spoločne dúfa-
me, že podobné projekty budú po-
kračovať v budúcnosti aj naďalej.

Pavol Šroba a Jana Homolová
Foto: Archív obce Zuberec
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Začiatkom októbra žilo Múzeum
oravskej dediny nakrúcaním filmu
Božena Němcová, (1820 –1862).
Česká spisovateľka, jedna zo zakla-
dateľov modernej českej prózy.
Mala záujem o folklór, vrchol jej die-
la tvoria poviedky a rozsiahlejšie
prózy z vidieckeho prostredia. Zná-
ma sa stala predovšetkým prózou
Babička. Božena Němcová pobudla
aj na Slovensku a bola to práve ona,
ktorá v knihe Slovenské rozprávky
a povesti zachytila mnohé najzná-
mejšie. Z tatranského prostredia po-
chádza aj próza Chyža pod hora-
mi.

Štáb Českej televízie Praha si
pre priblíženie pobytu českej spiso-
vateľky na Slovensku v polovici
19. storočia vybral areál a objekty
v múzeu. Filmovanie skomplikova-
la nemoc jednej herečky a tak plá-
nované scény sa za pochodu meni-
li. Štáb nakrúcal hlavne v časti Go-

ralské lazy. V dome z Oravskej Les-
nej vytvorili izbu manžela Němco-
vej, ktorého stvárnil herec Jan Há-
jek. Pri svojej výške cez dva metre
sa sotva vošiel do postele, v ktorej
pri niektorých scénach ležal.
Akčnejšie scény sa nakrúcali

v priestrannej izbe domu z Novoti,
ktorej priestor zariadili ako krčmu.
V nej sa nakrúcala scéna bitky
dvoch mládencov, ktorých od seba
oddelil a z krčmy vyhodil práve he-
rec Jan Hájek. Bitku stvárnili dvaja
kaskadéri, ktorí doslova vyleteli
z domu a kotúľali sa po trávniku
pred domom. Pred objektom z No-
vote prebehla scéna kedy sa
B. Němcová s rodinou stretla so
skupinou cigánov. Pri temperament-
nej cigánskej muzike ju prekvapí
a do tanca vytiahne cigáň, ktorého
si v tejto epizóde zahral Viktor Ja-
noštín. Boženu Němcovú stvárnila
známa herečka Anna Geislerová.
V niektorých scénach si zahrali aj
skúsení komparzisti zo Zuberca.

V tomto roku je to už druhé na-
krúcanie, ktoré rozširuje zoznam fil-
mov nakrúcaných v Múzeu oravskej
dediny. Filmovým tvorcom imponu-
je krása architektúry, prírodné pros-

tredie a malebnosť areálu múzea.
Podľa jesenných obhliadok filmo-
vých štábov sa javí, že v múzeu sa
znova bude nakrúcať česká roz-
právka už v januári budúceho roku.

Richard Janoštín

Božena Němcová v skanzene

17. septembra sme na sv. omši ďakovali za úrodu.
Uvedomila som si, koľko darov denne dostávame, naplnila ma

V Ď A Č N O S Ť,
aj za to že som mohla byť pri tom, keď sa robila táto výzdoba.

Ďakujem Bohu, ktorý je Láska,
za všetky dary tohto leta,

za krásnu prírodu, v ktorej žijeme,
za rodinu, stretnutia a priateľstvá,

výlety a dovolenky,
za slnečné dni, za vodu a dážď,

že môžem pracovať, za ľudí, ktorí mi pomohli,
za Cirkev a sviatosti,
za zdravie a mier...

Vďačnosť je cesta k spokojnosti. Naučme sa ďakovať.
To čo máme nie je samozrejmosť.

Predstav si, že zajtra sa zobudíš bez všetkých vecí, za ktoré si
DNES nebol VĎAČNÝ. L.

Vďačnosť

Ďalší ročník Podroháčskych
folklórnych slávnosti je za nami a aj
napriek čiastočne nepriaznivému
počasiu sa vydaril. Už druhý rok
sme zabezpečili pre účinkujúcich
náhradné pódium, ktoré prispelo
k tomu, že počas nepriaznivého po-
časia nemusel byť program slávnos-
tí presťahovaný do kultúrneho
domu. Je teda pred nami nová vý-
zva, aby sme spoločným úsilím uro-
bili všetko pre to, aby vystúpenia
počas festivalu prebiehali nepretr-
žite v amfiteátri na Brestovej. Spor-
né však naďalej ostáva dlhodobé
nepriaznivé počasie, ktoré značne
komplikuje vystúpenia v areáli fes-
tivalu.

Dúfame, že festival naplnil oča-
kávania návštevníkov, ktorí do Zu-
berca na festival prišli. Teší nás, že
tradície a tradičná ľudová kultúra má
na našom festivale svoje miesto.
Práve v tomto duchu sa niesli prog-

ramy festivalu. V programoch tohto-
ročných slávností sa predstavilo
takmer 50 folklórnych kolektívov
a viac ako desiatka sólistov. V Mú-
zeu oravskej dediny sa konal 28.
Oravský tradičný jarmok ľudových

remesiel, na ktorom sa predstavili
remeselníci, ktorí svoje zručnosti
formou ukážok predviedli návštev-
níkom.

Hlavný cieľ festivalu je prezen-
tácia ľudového umenia a tradičnej
ľudovej kultúry Slovenska. V tomto
smere festival stále ponúka priestor
na prezentáciu mnohým folklórnym
súborom a skupinám. Samostatné
programy Slovákov žijúcich v zahra-
ničí, či súborov, ktoré sa v zahraničí
venujú slovenskému folklóru si
v programoch našich slávností na-

šli svoje miesto. Každoročne sa zvy-
šuje počet organizátorov, ktorý úzko
súvisí s rozširovaním aktivít počas
festivalu. Práve organizátori sú zá-
rukou tohto podujatia a jeho plynu-
lého zabezpečenia.

Poďakovanie a uznanie patrí
všetkým, ktorí priložili ruky k dielu
a pomohli so zabezpečovaním všet-
kého potrebného tak pre účinkujú-
cich, ako aj pre návštevníkov. Po-
ďakovanie patrí aj spoluorganizáto-
rom festivalu, kolektívu Základnej
školy s materskou školou v Zuber-
ci, a tiež aj všetkým sponzorom
a priaznivcom festivalu, ktorí svojim
finančným alebo materiálnym prí-
spevkom každoročne pomáhajú
k celkovému zabezpečeniu slávnos-
tí. Tohtoročný festival z verejných
zdrojov významnou mierou podpo-
ril aj Fond na podporu umenia.

Pevne verím, že spoločne do
ďalších ročníkov opäť pripravíme
a uvedieme množstvo zaujímavých
programov, privítame nových hostí,
a tak spoločne prežijeme Podroháč-
ske folklórne slávnosti v priateľskej
atmosfére. O rok nás čaká také
menšie jubileum. Preto už teraz sr-
dečne pozývame domácich i náv-
števníkov našej obce na 45. ročník
slávností, ktorý sa bude konať
v dňoch 7. – 9. augusta 2020.

Pavol Šroba

Podroháčske folklórne slávnosti
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Po našich spoločných putova-
niach do Fatimy a Lúrd dozrel čas
aj na ďalšiu farskú púť, po stopách
Pána Ježiša vo Svätej zemi.

 Púť sme začali svätou omšou
a požehnaním pútnikov v kostole
v Zuberci. Potom sme už vyrazili
smer letisko Viedeň, podvečer sme
šťastne pristáli v Tel Avive a ubyto-
vali sme sa v hoteli Nativity Bells
v Betleheme.

 Putovanie začalo ráno návšte-
vou Jaskyne Mlieka, kde sme mali
svätú omšu. Je to miesto, ktoré sa
volá aj Lurdy Východu. V jaskyni žila
svätá rodina počas svojho pobytu
v Betleheme a na tomto mieste sa
dejú mnohé zázračné uzdravenia
a obrátenia. Pokračovali sme do Ein
Karem – miesta v horách, kde Pan-
na Mária navštívila Alžbetu a kde sa
narodil svätý Ján Krstiteľ.

Naša cesta ďalej viedla do Jaf-
fy/Joppe. Tam sme navštívili Chrám

Z U B E R E C  –  I Z R A E L
Farská púť Svätá zem 6. 9. – 13. 9. 2019

sv. Petra a vy-
skúšali vody
Stredozemného
mora. Cestou
späť sme spo-
znali národnú
mariánsku sväty-
ňu Regina Pales-
tina.

 Ďalší deň
začal pekne.
Bola nedeľa,
Panna Mária
a náš pán farár
mali narodeniny
a čakala nás
cesta do Jeruza-
lema.

Putovali sme
k Bazilike Božie-
ho hrobu a na
Kalváriu. V blíz-
kosti týchto svä-
tých miest pokro-
pených krvou
Pána Ježiša sme

slávili svätú omšu. Pomodlili sme sa
krížovú cestu a vybrali sme sa po
stopách Pána Jeruzalemom až po
horu Sion. Deň sme ukončili návšte-
vou Kostola usnutia Panny Márie a
Večeradla – miesta ustanovenia Eu-
charistie, sviatosti kňazstva a zosla-
nia Ducha Svätého na Turíce.

 V pondelok sme vstali poriad-
ne zavčasu s túžbou vidieť miesto
narodenia Pána Ježiša v Bazilike
Narodenia Pána. Tento pokus nám
nevyšiel podľa predstáv, po dôklad-
nej príprave sme museli miestom
prejsť len narýchlo a tak bude as-
poň dôvod vrátiť sa :).

Joppe – Jakubov rebrík

Ein Karem

Bazilika Božieho hrobu Múr nárekov

Betlehem – miesto narodenia Pána Ježiša
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Naše ďalšie kroky smerovali do
Galilee. Čakala nás Hora Tábor.
Niektorí pešo, niektorí taxíkmi do-
siahli vrchol hory, kde sme slávili
spoločnú svätú omšu s otcom Jo-
zefom Kováčikom a jeho pútnikmi.

V Káne Galilejskej si štrnásť pá-
rov obnovilo svoje manželské sľu-
by. V Nazarete sme navštívili Bazi-
liku Zvestovania Pána nad jasky-
ňou, v ktorej anjel zvestoval Panne
Márii, že bude matkou Božieho
Syna a Kostol svätého Jozefa nad
miestom, kde svätá rodina žila po-

čas svojho pobytu v Nazarete. Zá-
ver dňa patril Haife – mestu na se-
vere Izraela pri Stredozemnom mori

s nádherným výhľadom až na Liba-
non. Tu sa na Hore Karmel nachá-
dza kostol Stella Maris – Hviezda
morská.

 Utorok sme strávili v blízkosti
Genezaretského jazera. Krásny ho-
rúci deň v blízkosti miest, kde Pán
Ježiš pôsobil počas troch rokov
svojho verejného účinkovania. Vide-
li sme Horu blahoslavenstiev, Tab-
ghu – miesto zázračného rozmno-
ženia chlebov a rýb a miesto primá-
tu sv. Petra. Vyskúšali sme vody ja-
zera, opäť teplučké ako polievka.

Ďalšou zastávkou bolo Kafarnaum.
Je to mesto, kde Pán Ježiš býval
v dome Šimona Petra. Potom sme

vyrazili na plavbu loďou po Gene-
zaretskom jazere, tam hneď odchy-
tili našu Moniku na vztýčenie slo-
venskej zástavy a keď videli, že sa
máme k svetu, naučili nás aj trochu
tancovať židovské tance.

Na obed sme si dali Petrovu
rybu. Cestou späť do Betlehema
sme sa zastavili v Jardenite. Je to
miesto, kde Jordán vyteká z Gene-
zaretského jazera a kde sme si pri-
pomenuli svoj krst.

 Streda bola našim druhým je-
ruzalemským dňom.

Začali sme na Olivovej hore
v Betfage a pešo sme prešli takmer

celým starým Jeruzalemom. V blíz-
kosti kostola Dominus Flevit, kde
Pán Ježiš zaplakal nad Jeruzale-
mom sme mali svätú omšu. Nasle-
doval Kostol Pater Noster, Getse-
manská záhrada a Bazilika Agónie,

Kostol Hrobu Panny Márie a kláš-
tor sv. Štefana. V „spevavom kos-
tole“ svätej Anny, nad miestom na-
rodenia Panny Márie, sme mohli vy-
skúšať jeho super akustiku.

Poslednou zastávkou bol kostol
Gallikantum – „U kohúta“, kde Pe-
ter tri krát zaprel Pána Ježiša s nád-
herným výhľadom na Olivovú horu
a Jeruzalem.

Nazaret – Bazilika Zvestovania Pána Hora blahoslavenstiev

Genezaretské jazero

Na lodi

Getsemanská záhrada

Jardenit – miesto pripomienky nášho krstu
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 Štvrtok bol „púštny deň“, kto-
rý začal návštevou Jericha, jedné-
ho z najstarších miest sveta. Potom
sme pokračovali na Qumrán,
miesto, kde sa našli v jaskyniach
vzácne staré zvitky svätého písma.
Ďalšou zastávkou bola pevnosť
Masada a potom už kúpanie vo vo-
dách Mŕtveho mora.

 Piatok začal návštevou čarov-
ného Poľa pastierov. Je to miesto,
kde sa anjeli zjavili pastierom, aby
im oznámili, že sa v Betleheme na-
rodil Spasiteľ sveta. Tu sme slávili
vianočnú svätú omšu a s chuťou si
zaspievali naše najobľúbenejšie
vianočné piesne. Následne sme vy-
razili do Jeruzalema, rozlúčiť sa so

Svätou zemou. Mnohí sme sa stre-
tli na Kalvárii a poďakovali Pánu
Bohu za všetky milosti, ktorými nás
na našej púti obdaroval. Niektorí
možno naposledy podľahli jazyko-
vým znalostiam pouličných preda-
vačov, ktorí dokonale ovládajú cu-
dzie jazyky, hlavne číslovky ako je-
den dolár, tri za desať alebo sedem
za päť :).

Pán farár nám medzitým pripra-
vil prekvapenie a priniesol Jezuliat-
ko, ktoré sa nám podarilo šťastne
dopraviť až do Zuberca a bude spo-
ločným darom pre všetkých našich
farníkov.

Čo dodať na záver? Strávili sme
nádherný požehnaný čas na
miestach, kde sa odohrali dejiny
našej spásy. Niekedy sa nám to
zdalo prirýchle, želali by sme si dlh-
šie zotrvať na týchto svätých
miestach. Na niečo si už nebude-
me schopní ani spomenúť. Ale to,
čo nám naisto zostane, bude pred-
stava o krajine, v ktorej sa to všet-
ko odohralo a láska, vďačnosť a ra-
dosť, že sme tam mohli byť osobne.

Naša vďaka patrí otcovi Majerníko-
vi za fundované sprevádzanie a ot-
com Stanislavovi a Vladimírovi za
posvätenie nášho spoločenstva.
Poďakovanie patrí aj všetkým zú-
častneným. Vytvorili jednu veselú,
láskavú a tolerantnú rodinu, ktorá sa
dôsledne starala o stravovací aj pit-
ný režim, aby sme mohli celú púť
absolvovať skoro bez problémov.

Vďaka patrí aj tým, ktorí nemohli
ísť s nami, ale denne na nás pamä-
tali vo svojich modlitbách a vypro-
sili nám toľko milostí.

A nakoniec vyslovujem vďačnosť
tomu najdôležitejšiemu, Pánu Bohu,
režisérovi a tvorcovi všetkého, kto-
rý nás sprevádzal na každom na-
šom kroku. Tých krokov prešiel pod-
ľa rôznych múdrych aplikácií každý
z nás okolo 60 – 75 tisíc, v prepočte
niečo vyše 50 km. Dúfajme, že nás
to aspoň trochu nasmeruje na tú
správnu cestu. Už teraz sa tešíme
na naše ďalšie spoločné putovanie.
A jedna rada na záver: ak sa ne-
chcete v živote stratiť, nasaďte si
žlté čiapky a choďte za Tým, ktorý
je sám Cestou. On vás nájde :).

Pán Boh zaplať.
J. Šišková

MasadaQumrán

Výhľad na Jeruzalem z Olivovej hory

Betlehem – Pole pastierov

Jezuliatko doma
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ZO ŽIVOTA V MATERSKEJ ŠKOLE

Po letných prázdninách prišiel
začiatok nového školského roka
2019/2020, čas kedy sa opäť otvo-
rili pre všetky deti brány materských
škôl. Aj v našej materskej škole ča-
kali na deti pani učiteľky, ktoré nie-
len deťom, ale aj rodičom pomáhali
zvládnuť prvé dni, týždne po nástu-
pe do materskej školy.

Nástup dieťaťa do materskej ško-
ly predstavuje dôležitý medzník v ži-
vote dieťaťa. Pri prvom nástupe je
najnáročnejšie to, že dieťa zostáva
po prvýkrát bez blízkeho kontaktu
s rodičmi, preto býva proces adap-
tácie náročný a niekedy aj dlhodo-
bý. Dieťa prichádza do neznámeho
prostredia, nevie sa orientovať
v nových priestoroch, musí sa pri-
spôsobiť novému dennému režimu,
pravidlám – to všetko je náročné
a potrvá určitý čas, kým sa začne
v novom prostredí cítiť bezpečne.
Významnú úlohu tu zohráva čas
a úspešná spolupráca rodiny a ma-
terskej školy založená na vzájom-
nej dôvere a úcte.

Každé dieťa je individuálne, má
svoje požiadavky, potreby, „zvlášt-
nosti“. Učiteľky poznajú rôzne mož-
nosti adaptácie a v spolupráci s ro-
dičmi dokážu „ušiť“ individuálny
adaptačný program presne na mie-
ru každého dieťaťa. Je to záťažové
obdobie nielen pre deti, rodičov, ale
aj učiteľky, ktoré by si niekedy bez
pomoci školníčky a upratovačky
s plačúcimi deťmi ťažko poradili.

V tomto školskom roku navšte-
vuje materskú školu 69 detí, a vy-

hoveli sme všetkým žiadostiam ro-
dičov o prijatie ich detí do škôlky.
O deti sa stará šesť učiteliek a dve
nepedagogické pracovníčky.

Deti už spoznali nových kama-
rátov, pani učiteľky, tetu upratovač-
ku, školníčku – ich prácu, priestory
materskej školy, pomaly si zvykajú
na pravidlá v triede. Ráno už nepla-
čú za maminkou a ockom, pretože
vedia, že po svojich povinnostiach
po nich prídu. Na vychádzkach spo-
znávali okolie materskej školy, po-
zorovali prírodu a jej jesenné pre-
meny, ochutnali ovocie, zeleninu.

Vyhoveli sme požiadavke rodi-
čov a od októbra deti 4 – 6 ročné
navštevujú krúžok anglického jazy-
ka, najbližšie nás čaká interaktívna
prednáška „Nemaj strach zo psa“.

Život v našej materskej škole je
pestrý a činorodý. Snažíme sa, aby
sa deti v materskej škole cítili dob-
re, ponúkame im zážitkové aktivity,
na ktoré budú dlho spomínať. Deti
vždy majú radosť z prekvapenia
v podobe niečoho nového, preto uči-

teľky rady privítajú aj podnety a tipy
na výlety, aktivity od rodičov.

Našou víziou teraz, ale aj do bu-
dúcnosti, je šťastné dieťa. Snažíme
sa preto niečo aj urobiť, nie teore-
ticky a formálne, ale prakticky, ľud-
sky a primerane veku detí, o ktoré
sa staráme.

Prajeme si, aby spolupráca ro-
dičov a zamestnancov materskej
školy rástla aj v tomto roku k oboj-
strannej spokojnosti.

Mgr. Kamila Šišková

Začiatok školského roka
je už za nami Prvé septembrové dni sú v naj-

menšej triede veľmi náročné. A to
nielen pre pani učiteľky, ale hlavne
pre nových škôlkárov a ich rodičov.
V našej triede Slniečok sme to zvlá-
dli na výbornú. Hneď v prvý mesiac
sa deti veľmi dobre adaptovali. Na-
šli si kamarátov, naučili sa nové hry
a vytvorili nie jedno umelecké die-
lo. Zvládli sme už aj pár prechádzok
do okolia materskej školy a dokon-
ca sme si sami dokázali uvariť zele-
ninovú polievočku. Veríme, že po-
čas celého roku budú deti chodiť do
materskej školy len s úsmevom
a pobyt v triede slniečok bude pre
nich prínosom.    Mgr. Eva Ištoková

Vitajte v triede SLNIEČOK

Piatok 27. septembra lákal svo-
jim slnečným počasím na výlet.
A tak sme sa s predškolákmi vybra-
li do Oravského Bieleho Potoka na
kamenársky plenér. Deti pozorovali
kamenárskych majstrov pri práci
s kameňmi. Doslova im vdychovali
nový život. Spoločne vytvorili krás-
ny Betlehem. To však ešte nebolo
všetko, lebo sme pokračovali k di-
viačej obore, kde nám pán Miroslav

Pavčo porozprával o vzniku a cho-
ve diviačej zveri. Predviedli nám
prácu Slovenského kopova s vodi-
čom Rastislavom Škerdom. Deti na
vlastné oči videli diviakov. Plný krás-
nych zážitkov ešte cestou späť
k autobusu obdivovali kamenné so-
chy v okolí kostola a obecného úra-
du. Ďakujeme za krásny zážitok,
a všetkým prajeme ešte veľa chuti
a inšpirácie do ďalšej práce.

Bc. Anna Škerdová

Predškoláci na výlete

22. septembra sa každý rok osla-
vuje „Deň bez áut“, ktorý je podpo-
rovaný Európskou komisiou. Ľudia
sú každý deň vystavení hluku, do-
pravným zápcham a znečistenému
ovzdušiu. Cieľom tohto dňa je pre-
to podpora ekologických foriem do-
pravy (pešia, cyklistická, verejná
doprava), upozornenie na znečiste-
né životné prostredie automobilmi a
následné škodlivé dopady na ľud-
ské zdravie.

Ukážme deťom, že toto je svet,
v ktorom budú žiť zajtra. Svet, ktorý
potrebuje našu a ich pomoc, aby
zostal krásny, zdravý a štedrý. Tým-

to chceme poďakovať všetkým, ktorí
sa zapojili.

Dňa 23. septembra 2019 (pon-
delok) sa škôlkari, ich rodičia, starí
rodičia, tety, ujovia a priatelia našej
materskej školy aj svojou troškou
zapojili do „Medzinárodného dňa
bez áut“. Nechali v tento deň svoje
autíčka oddychovať v garáži a vy-
brali sa do materskej školy pešo,
alebo akýmkoľvek dopravným
prostriedkom poháňaným vlastnou
silou. Aj vďaka nám môže byť príro-
da zdravšia a vzduch čistejší. Stro-
my, vtáčiky, zvieratká, ale aj múdri
ľudia nám určite poďakujú.

Bc. Dana Motyčáková

Deň bez áut
Keď dnes zostane autíčko v garáži viem,
že príroda nám povie velikánske ĎAKUJEM.
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Píše sa rok 1943 a je druhá
svetová vojna. V tomto roku v ok-
tóbri dostal prastarký povolávací
rozkaz narukovať do vojenského
útvaru v Kežmarku. Po skončení
základného výcviku bol prevelený
na Duklu, kde zúrila vojna. Ne-
mecké vojska ustupovali a ruské
jednotky ich vytlačili zo svojho
územia. Padlo tam veľa vojakov.
Nemci získali potom presilu a kto-
rých nezabili, tak zajali do rakúske-
ho koncentračného tábora. Medzi

zajatcami bol aj môj prastarký.
Umiestnili ho do bloku 18/22. Keď-
že bol kováčom, staral sa o nemec-
ké kone. Ani vodu, ani jedlo mu ne-
dali. Americké vojská, ktoré bojovali
proti Nemcom, začali tento koncen-
tračný tábor bombardovať. Bomba
spadla aj na blok 18/22. Z dvesto
zajatcov, ktorí boli v bloku, prežilo
len šesť. Prastarký nebol našťastie
vážne zranený. Skrýval sa dve noci
v kráteri pod kúskom plechu a tre-
tiu noc utiekol. Keďže pásikavé vä-

zenské oblečenie by bolo cez deň
veľmi nápadné, chodil iba cez noc
a cez deň oddychoval. Po ceste
našiel mŕtveho vojaka a obliekol si
jeho oblečenie. Stretli sa viacerí ute-
čenci, ktorí tiež išli domov na sever
Slovenska. Po niekoľkých týždňoch
došiel konečne domov do Zuberca.
Keď ho otec videl, tak sa ho opý-
tal?: „Máš ešte ďaleko domov voja-
čik?“ On mu odpovedal: „To som ja
otec.“ Bol tak chudý, že ho ani vlast-
ný otec nespoznal. V ten večer išiel

do kostola poďakovať Pánu Bohu
za záchranu života. A keď vyhla-
sovali mŕtvych, za ktorých bola
omša, vyslovili aj jeho meno: „Ján
Gonda.“ Toto meno je tiež napísa-
né na pamätníku padlých počas
druhej svetovej vojny v Habovke
a aj v našej škole.

Keby bol tento kúsok života
môjho prastarého otca skončil
inak, nebola by som na svete.

Kvetka Leginusová, 7.A

Môj prastarký a blok 18/22

Poslednú septembrovú sobotu sa náš tu-
ristický krúžok zapojil do akcie Štátnych le-
sov – TANAP-u „ČISTÉ HORY“. Cieľom tohto
dňa je vyčistiť horské chodníky a doliny od
odpadkov, ktoré tam zostali po letnej sezó-
ne. Keďže sme turisti, máme radi prírodu
a chceli by sme ešte dlho chodiť do našich
pekných Roháčov a poznávať ich rôzne zá-
kutia, spojili sme turistickú prechádzku so
zberom odpadkov. Nástupné miesto bolo pri
rampe v Roháčskej doline, kde sme dostali
rukavice, vrecia a informácie o tejto akcii. Vy-
brali sme sa smerom na rázcestie Adamcu-
ľa, odtiaľ k chodníku na vodopád a cestu na-
späť sme absolvovali po starej roháčskej ces-
te. Pre niektorých z nás táto cesta bola pre-
kvapením, ale veru bolo dosť aj takých, ktorí
to poznali, za čo ich treba pochváliť. A od-
padky? No našli sme všeličo: plechovky, plas-
tové fľaše, topánky, aj odpadnutý výfuk. Ču-
dovali sme sa a pýtali: „Prečo hore na kopce
vynesieme plnú, ťažkú fľašu a zniesť dolu
prázdnu, je také ťažké?“

Všetci sme mali dobrý pocit a rozhodli sme
sa, že o rok sa zapojíme zase.                 ZŠ

Minulý školský rok 2018/2019
ukončilo v júni 296 žiakov, na prvom
stupni 123 žiakov v ôsmych triedach
a na druhom stupni 173 žiakov
v deviatich triedach.

Na prvom stupni prospeli všetci
žiaci, štyria žiaci si plnili školskú do-
chádzku mimo územia SR. Traja
z nich si splnili povinnosť a úspeš-
ne absolvovali komisionálnu skúš-
ku zo slovenského jazyka a vlasti-
vedy v danom ročníku a postúpili do
vyššieho ročníka.

Na druhom stupni prospeli všetci
žiaci, opravné skúšky sme nemali.
Jeden žiak študuje mimo územia SR
a skúšku neabsolvoval.

Školskú dochádzku absolvova-
ním nižšieho sekundárneho vzdelá-
vania ukončilo 32 žiakov deviateho
ročníka. Tri žiačky ôsmeho ročníka
pokračujú v štúdiu na bilingválnych
gymnáziách.

Umiestnenie žiakov na stred-
ných školách:

Gymnáziá ............................. 11

Bilingválne gymnáziá ............. 3
Ekonomické obchod. SOŠ ..... 4
Zdravotnícke školy ................. 4
Technické, dopravné SOŠ ..... 4
Poľnoh., lesnícka SOŠ ........... 1
SOŠ ostatné ........................... 8
Na trojročné učebné odbory

odišli študovať 2 žiaci (5,7%), na

štvorročné maturitné odbory 33 žia-
kov (94,3 %).

Dúfame, že aj nový školský rok
bude úspešný. Je potešiteľné, že
počet žiakov sa zvýšil na 299 (snáď

tú tristovku znova prekročíme).
Z nich je 203 žiakov zo Zuberca,
81 z Oravského Bieleho Potoka,
10 z Habovky, 4 z Hút a 1 z Malého
Borového.

V škole vyučuje 24 učiteľov,
2 vychovávateľky v školskom klube
detí a 2 asistentky učiteľa. O chod

Začiatok školského roka 2019/2020 v ZŠ
školy sa stará aj 13 nepedagogic-
kých zamestnancov.

Po prvýkrát sa posadilo do škol-
ských lavíc aj 36 prvákov. Bude to
pre nich rok mnohých zmien, nau-
čia sa písať, čítať, počítať, urobia
veľký krok k svojej samostatnosti.
Veríme, že sa budú v škole cítiť dob-
re a nájdu si tu veľa nových kama-
rátov.

S príchodom nových prvákov sa
rozšíril aj okruh rodičov a priateľov
školy. Budeme radi, keď našej ško-
le budú dôverovať. Vyžadujeme od
rodičov len to, čo robia každú chvíľ-
ku svojho života. Aby svoje deti mali
radi, podporovali ich a pomáhali im
vytváraním podnetného prostredia.

Starší žiaci začínajú školský rok
otázkami otázkami typu: „Aký bu-
de?, Čo ma čaká?, Zvládnem mati-
ku?, Urobím test?“. Odpovede vo-
pred nepoznáme. Vieme však, že ak
budú na sebe počas roka pracovať,
budú spokojní oni, rodičia i učitelia.

Želáme si, aby každý školský
deň bol pre žiakov plný nových ob-
javov, obohatil a rozšíril ich pozna-
nie tak, aby sa z nich stali skutočné
osobnosti.

Miroslav Kováľ, riaditeľ školy

Čisté hory

Po dvoch mesiacoch zaujímavých dní a zážitkov doma i v rôz-
nych kútoch Slovenska a zahraničia opäť pokračuje ďalším škol-
ským rokom aj Základná škola s materskou školou v Zuberci. Verí-
me, že prázdniny všetkých obohatili a pomohli načerpať nové sily
a energiu do našej spoločnej práce.

V pondelok 30. septembra
sme si v škole pripomenuli vý-
znamnú udalosť v dejinách
nášho národa – 75. výročie
SNP. Pri tejto príležitosti si žiaci
deviateho ročníka pre svojich
spolužiakov na 2. stupni pripra-
vili prezentáciu. Zaujímavým
spôsobom tak priblížili udalosti,
ktoré súviseli s povstaním
a s pobytom partizánov na na-
šom území.  Doplnili ju rôznymi
pútavými obrázkami, výrokmi či
konkrétnym  príbehom, ktorý sa
odohral na partizánskej nemoc-
nici.

Cieľom zorganizovanej akcie
bolo upriamenie pozornosti žia-
kov na túto významnú udalosť
20. storočia v dejinách nášho
národa.                                ZŠ

75. výročie
Slovenského
národného
povstania



3/2019 11ZUBERSKÉ NOVINY

Vypísané z matriky

Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Jakub Šimičák
Richard Havrila

Blahoželáme jubilantom

17. 8. Ján Štefaniak a Alexandra Surovcová
24. 8. Martin Šiška a Lenka Klimeková
31. 8. Sebastián Majer a Gréta Vrábová
07. 9. Tomáš Chrenek a Lucia Harmatová
14. 9. Dávid Šroba a Lívia Drdajová
21. 9. Michal Kovalčík a Zuzana Jurkýová
28. 9. Ing. Lukáš Šroba PhD. a Eva Gibaštíková
5. 10. Jakub Leginus a Veronika Borsíková

12. 10. Peter Šimičák a Tatiana Pilarčíková
12. 10. Ing. Michal Gejdoš a Šárka Abíková

Freya Kľuchťáková
Sofia Šrobová

Odprevadili sme na poslednej ceste

27. 7. Pavol Harmata (1950)
19. 8. Božena Škerdová rod. Ondreková (1937)
28. 8. Margita Hudecová rod. Maťkuliaková (1934)
22. 9. Ing. Vladimír Kováľ (1973)

  70 rokov
  Veronika Osifová
  Emília Kľuchtiaková

Cezpoľný
beh

SLOVENSKÁ REPUBLIKA
Jesenné prázdniny: 30. október 2019 – 3. november 2019
Vianočné prázdniny: 21. december 2019 – 7. január 2020
Polročné: 3. február 2020
Jarné prázdniny:

Bratislavský, Nitriansky a Trnavský kraj – 15. február
– 22. február 2020
Banskobystrický, Žilinský a Trenčiansky kraj – 22. február
– 29. február 2020
Košický a Prešovský kraj – 29. február – 7. marec 2020

Veľkonočné prázdniny: 9. apríl – 14. apríl 2020
Letné prázdniny: 1. júl – 31. august 2020

POĽSKO
11. november – Deň nezávislosti – štátny sviatok

Vianočné prázdniny: 21. december – 1. január 2020
Zimné prázdniny:

11. január – 25. január 2020
vojvodstvá: Lubelskie, Łódzkie, Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie
18. január - 1. február 2020
vojvodstvá: Podlaskie, Warmińsko-Mazurskie
25. január – 8. február 2020
vojvodstvá: Kujawsko-Pomorskie, Lubulskie,
Małopolskie, Świętokrzyskie, Wielkopolskie
8. február – 22. február 2020
vojvodstvá: Dolnośląskie, Mazowieckie, Opolskie,
Zachodniopomorskie

Veľkonočné prázdniny: 9. apríl – 14. apríl 2020
Letné prázdniny: 27. jún – 31. august 2019

ČESKÁ REPUBLIKA
28. október – Deň vzniku samostatného Československého štátu
(1918) – štátny sviatok

Jesenné prázdniny: 28. október – 30. október 2019
Vianočné prázdniny: 21. december 2019 – 5. január 2020
Polročné prázdniny: 3. február 2020
Jarné prázdniny:

1. február – 8. február 2020 – Mladá Boleslav, Příbram, Tábor,
Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín,
Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník
8. február – 15. február 2020 – Benešov, Beroun, Rokycany, České
Budějovice, Klatovy, Český Krumlov, Trutnov, Pardubice, Chrudim,
Svitavy a Ústí nad Orlicí, Ostrava-Město
15. február – 22. február 2020 – Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město,
Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov,
Louny, Karviná
22. február – 29. február 2020 – Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary,
Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov,
Frýdek-Místek
29. február – 7. marec 2020 – Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín,
Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město,
Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín
7. marec – 14. marec 2020 – Česká Lípa, Jablonec nad Nisou,
Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč,
Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek,
Náchod, Bruntál

Veľkonočné prázdniny: 9. apríl – 13. apríl 2020
Letné prázdniny: 1. júl – 31. august 2020

Termíny školských prázdnin v školskom roku 2019/2020

P O Z VÁ N K A
Pozývame vás na Pietnu spomienku obetí Roháčov,
ktorá sa uskutoční 27. októbra 2019 o 11:30 hod.

na Pietnom mieste Zverovka

Rodičovské združenie Vás sr-
dečne pozýva na Katarínsky bazár,
ktorý sa bude konať v dňoch 25. –
26.11.2019 v priestoroch Základnej
školy v Zuberci. Hlavnou myšlien-
kou bazáru je predaj úžitkových vecí
(odev, domáci textil, školské potre-
by, knihy, pomôcky a potreby v do-
mácnosti, elektronika, atď.). Možno
aj vy doma máte jednu či niekoľko
praktických vecí, ktoré nevyužívate,
a práve tie môžu dobre poslúžiť nie-
komu inému. Takéto môžete bezod-
platne poskytnúť na predaj. Predá-
vané veci budú za symbolické ceny.
Jedna rodina môže priniesť maxi-
málne 15 vecí. Bazár môžete pod-
poriť aj tak, že si prídete nakúpiť zá-

novné a možno nové veci.
Zisk z predaja bude určený na

podporu aktivít žiakov základnej
školy. Pokiaľ sa vec nepredá, radi
Vám ju vrátime alebo ich posunie-
me sociálne slabším rodinám a ro-
dinám v núdzi.

Svätá Katarína Alexandrijská
bola jedna z najuctievanejších svät-
cov. Vzdelaná žena a mučenica,
ktorá patrila medzi štrnástich po-
mocníkov v núdzi a ľudia sa k nej s
často s úctou a nádejou utiekali. Jej
prekrásne vyobrazenie máme a aj
u nás, v kostole svätého Vendelína.

Radi by sme Vás oslovili a dob-
rú myšlienku vštepili aj deťom.

ZRPŠ Zuberec

Katarínsky bazár

Dňa 26.09.2019 sa
na ZŠ s MŠ Zube-
rec konalo okresné
kolo v cezpoľnom
behu. Naše žiačky
Lucka Žuffová,
Zuzka Valeková,
Miška Chladná si
vybehali 1. miesto,
z ktorého postúpili
na krajské kolo
v Žilinskom kraji,
kde obsadili pekné
9. miesto.
Gratulujeme!

ZŠ

80 rokov
Mária Bebejová
Albína Kovalčíková
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„Nie sme lesníci ani štát. Sme
zamestnanci firmy, ktorej záleží na
našej planéte. Rozhodli sme sa už
po druhýkrát sadiť les.“

Aj týmito slovami zamestnanci
firmy DEDOLES oslovili verejnosť
k naplneniu ich odvážnej myšlien-
ky. S pomocou dobrovoľníkov zo
všetkých kútov Slovenska zasadiť
v Roháčoch štyridsaťtisíc stromče-
kov. Stromčeky DEDOLES zakúpil
v úzkej komunikácii s pracovníkmi
Štátnych lesov TANAP-u tak, aby sa
zalesňovali druhy drevín s pôvodom
vhodným do pomerne drsných pod-
mienok Roháčov. Zalesňovala sa
tak predovšetkým jedľa a smreko-
vec. Sú to dve základné dreviny,
ktoré môžu prispieť k druhovej pes-
trosti a tak k stabilite zakladaných
mladých lesných porastov. Akcia
bola organizačne pomerne náročná.
Cez facebook o dané podujatie pre-
javilo záujem takmer tritisíc ľudí.
Snažili sme sa teda pripraviť na si-
tuáciu, kedy sa zalesňovania zú-
častní možno sto záujemcov, mož-

osem plôch. Tie najbližšie boli ur-
čené pre rodinky s deťmi. Na ďal-
šie, stredne vzdialené plochy dob-
rovoľníci nastupovali priamo od

V Roháčoch sadil les DEDOLES

Čo sa týka počasia, uplynulé leto
v Roháčoch bolo charakteristické
pravidelnými zrážkami a búrkami,
zväčša v poobedných hodinách.
Neboli to len typické júnové a júlo-
vé upršané dni, ale aj v mesiacoch
august a september sme zazname-
nali zhruba polovicu dní s výskytom
dažďových zrážok počas dňa.

Tieto meteorologické podmienky
boli aj príčinou viacerých nehôd
v horách. Viackrát sa jednalo o pre-
cenenie svojich síl a uviaznutie, ale-

bo úrazy spôsobené neopatrnosťou
pri pohybe v šmykľavom teréne.
Počas leta sme vyrazili v tridsaťje-
den prípadoch. Väčšinou išlo o ošet-
renie v teréne a transport zranených

osôb na nosidlách, alebo na terén-
nom aute. V niekoľkých prípadoch
to bolo pátranie a doprovod zablú-
dených, alebo uviaznutých osôb vo
vysokohorskom teréne. V troch prí-
padoch sme pre urýchlenie
transportu využili pomoc vrtuľníka
ATE Poprad. Pri víkendových služ-
bách a väčších záchranných akci-
ách nám vo výraznej miere pomá-
hali dobrovoľní záchranári HS Ro-
háče.

Najvážnejšia záchranná akcia sa
odohrala 22. augusta
2019. V tento deň sa po-
nad Západné Tatry prehnal
búrka, ktorá mala veľmi tra-
gické následky. Na našej -
slovenskej strane pohoria
blesky zasiahli troch ľudí.
Jedného turistu na hrebe-
ni Baníkova blesk a násled-
ný pád usmrtil a jeho part-
nerku ťažko zranil. V tom
istom čase zasiahol blesk
ďalšieho turistu na vrchole
Spálenej, ktorý priamy zá-
sah bleskom s veľkým
šťastím prežil. Pri transpor-
te ranených z hrebeňa sme
použili dva vrtuľníky (z Po-
pradu a B. Bystrice)

Oveľa tragickejšie ná-
sledky mala búrka v tento
deň v poľskej časti Západ-
ných Tatier. Na Giewonte,
„posvätnom“ vrchole poľ-
ských Tatier v priebehu nie-

koľkých minút najmenej tri blesky
zasiahli 15 metrov vysoký kovový
kríž a následne bočné výboje a prúd
prešli aj po kovových reťaziach, ve-
dúcich k vrcholu.

Letná sezóna Horskej záchrannej služby

Dňa 15. septembra 2019 sa
uskutočnil 53. ročník výstupu do
Sedla Osobitej. Za slnečného dňa
sa na symbolickom ukončení turis-
tickej sezóny zúčastnilo okolo stod-
vadsať turistov zo Zuberca. V sedle
sme si zaspievali a Tánička Ges-
chwandtnerová predniesla báseň
Cyrila Harmatu-Milotínskeho Po-
zdrav k horám. Eduard Bistár pre-

čítal historický prejav spred štyrid-
siatich rokov, v ktorom sa čerpali
informácie z kroniky Edmunda Pet-
ra Bárdoša o začiatkoch turizmu
v Roháčoch ako aj o osobnostiach,
hlavne o dekanovi Maťašákovi.

Najväčšiu radosť z výstupu mali
deti, ktoré si urobili spúšťačku po
tráve a najedli sa hafír a brusníc.

Daniela Žuffová

Výstup do Sedla pod Osobitou

Foto: Vladimír Žuffa

Hotela Primula pešo. K tým naj-
vzdialenejším lokalitám privážal
nadšencov vláčikom Vladimír Filek.
Po vystúpení z vláčika dobrovoľníci
stúpali do svahov Látanej doliny či
Dlhej jamy. Aj napriek veľmi nepriaz-
nivému počasiu nás prekvapilo
množstvo zúčastnených. V sobotu
„len pršalo“. Sadiť stromčeky prišlo
viac než 550 ľudí. V nedeľu už sne-
žilo, teploty boli okolo 2 °C, strom-
čeky sadili takmer dve stovky dob-
rovoľníkov. Celkovo sme tak počas
dvoch dní zasadili takmer deväťtisíc
stromčekov. V pripravenom celokry-
tom a vyhriatom stane bolo poduja-
tie spestrené vystúpeniami zná-
mych spevákov, prebiehali
workshopy i prednášky kolegov
z TANAP-u. Z rozsahu akcie som
mal obavy. Verím však, že ľudia
z Roháčov odchádzali spokojní.
Urobili kus dobrej práce v peknom
prostredí, v prírode. Spojili tak prí-
jemné s užitočným. Ďakujeme.

Juraj Majerčák

V tom čase, okolo trinástej hodi-
ny, tak ako vždy v lete, bolo na vý-
stupe a na vrchole niekoľko stoviek
ľudí. Výsledok tejto búrky bol straš-
ný – štyroch turistov blesk usmrtil a
ďalších 157 turistov poranil. Poľská
horská služba TOPR postupne pia-
timi vrtuľníkmi pretransportovala
zranených do všetkých okolitých

nemocníc. Bola to najväčšia zá-
chranná akcia v 110-ročnej histórii
TOPR-u.

Tieto udalosti by mali navždy
ostať výstrahou, aby ľudia nepodce-
ňovali hory, prírodu, a predpovede
počasia a svoj pohyb v horách tomu
prispôsobili.

Text a foto: Rasťo Šroba

no dvetisícpäťsto. Tiež na situáciu,
kedy si niektorí chceli zasadiť päť
stromčekov, iní napríklad päťdesiat.
K zalesňovaniu bolo pripravených


